

**TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
Processo Administrativo nº 018/2025**

Circunstanciado pelos fundamentos e informações assentadas nos autos deste processo, como também a informação da direção financeira desta casa, onde assegura dotação orçamentária e disponibilidade financeira para o suporte da despesa aqui tratada, destinada à **Aquisição de materiais de consumo (Expediente, Limpeza, Copa e Cozinha) para atender as demandas da Câmara Municipal de Riachuelo/RN. AUTORIZO e RATIFICO** a Dispensa de Licitação para a contratação das empresas **YK SHOP TECH LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº 19.999.381/0001-92, vencedora do Lote 01, no valor Global de R\$ 8.842,36 (oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos); **41.443.352 LUANA FERREIRA DE MEDEIROS SOUTO - ME**, inscrita no CNPJ nº 41.443.352/0001-07, vencedora do Lote 02, no valor Global de R\$ 7.082,66 (sete mil e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos) e **5.122.899 EMERSON TAFFAREL ANTUNES - ME**, inscrita no CNPJ nº 35.122.899/0001-08, vencedor do Lote 03, no valor Global de R\$ 14.064,01 (quatorze mil e sessenta e quatro reais e um centavo), mediante contratação direta, tendo como Diploma Legal o Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas alterações posteriores.

LOTE 01 – Materiais de Expediente - YK SHOP TECH LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 19.999.381/0001-92.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	PAPEL OFÍCIO A4 (resma) 5000F	PCT	80	R\$ 32,99	R\$ 2.639,20	REPORT
2.	PAPEL PESO 40 50F	PCT	4	R\$ 12,99	R\$ 51,96	CHAMEX
3.	PAPEL PESO 60 50F	PCT	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98	CHAMEX
4.	PAPEL FOTO GLOSSY ADESIVO C 20F	PCT	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98	TOK
5.	PAPEL FOTO S ADESIVO C 20F	PCT	2	R\$ 26,99	R\$ 53,98	TOK
6.	PAPEL A4 CHAMEQUINHO 100UND	PCT	4	R\$ 13,99	R\$ 55,96	CHAMEX
7.	PORTA DUREX PQ	UND	2	R\$ 27,99	R\$ 55,98	BRW
8.	DUREX PQ PCT C 10UND	UND	1	R\$ 17,99	R\$ 17,99	BRW
9.	CLIPS 2/0 (caixa)	CX	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90	CHAPARRAU
10.	CLIPS 3/0 (caixa)	CX	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90	CHAPARRAU
11.	CLIPS 6/0 (caixa)	CX	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90	CHAPARRAU
12.	FITA ADESIVA MARROM 3m SCOTH 18 X 50M	UND	2	R\$ 26,99	R\$ 53,98	SCOTH
13.	FITA ADESIVA MARROM 3m SCOTH 32 X 50M	UND	2	R\$ 47,99	R\$ 95,98	SCOTH
14.	MARCADOR PERM FINO 2 CADA COR	UND	6	R\$ 6,99	R\$ 41,94	PILOT
15.	MARCADOR PERM GROSSO 2 CADA COR	UND	6	R\$ 5,99	R\$ 35,94	JOCAR
16.	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML	UND	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85	MERCUR
17.	COLA BRANCA 90G	UND	6	R\$ 3,99	R\$ 23,94	KOALA
18.	PILHA PALITO ALCALINA PCT C 6UND	PCT	9	R\$ 26,70	R\$ 240,30	JOCAR
19.	TESOURA S PONTA PQ	UND	9	R\$ 5,99	R\$ 53,91	GATTE
20.	TESOURA MULTIUSO	UND	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98	MAPED
21.	MARCA TEXTO ROSA / AMARELO	UND	24	R\$ 2,79	R\$ 66,96	TOK
22.	REGUA ALUMÍNIO 30CM	UND	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88	BRW
23.	GRAMPEADOR MAPED 26/6	UND	12	R\$ 32,99	R\$ 395,88	MAPED
24.	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS	UND	2	R\$ 19,99	R\$ 39,98	JOCAR
25.	GRAMPO 26/6 5000	CX	4	R\$ 14,99	R\$ 59,96	BRW
26.	GRAMPO 26/6 1000	CX	9	R\$ 3,99	R\$ 35,91	BRW
27.	CANETA BIC MÍDIA CX C 50UND PT/AZUL	CX	5	R\$ 54,99	R\$ 274,95	BIC
28.	DUREX LARGO 45X45CM	UND	2	R\$ 8,99	R\$ 17,98	SCOTCH
29.	PASTA COLECIONADORA CINZA	UND	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50	DELLO
30.	PASTA FINA FUME A4	UND	12	R\$ 4,99	R\$ 59,88	POLIBRAS
31.	PASTA L PCT 10UND FUME	PCT	1	R\$ 18,99	R\$ 18,99	POLIBRAS
32.	PASTA L PCT 10UND AZUL	PCT	1	R\$ 18,99	R\$ 18,99	POLIBRAS
33.	PASTA A Z LOMBO ESTREITO	UND	10	R\$ 26,99	R\$ 269,90	FRAMA

34.	CAIXA ARQUIVO PRETA	UND	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80	POLIBRAS
35.	COLA BASTAO 18G	UND	12	R\$ 3,39	R\$ 40,68	BAZZE
36.	BORRACHA BR	UND	40	R\$ 1,29	R\$ 51,60	LEO LEO
37.	LAPISEIRA C PONTA POLY	UND	12	R\$ 10,99	R\$ 131,88	TOK
38.	POST IT MEDIO	PCT	4	R\$ 11,99	R\$ 47,96	JOCAR
39.	POST IT PQ C 4UND	PCT	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95	JOCAR
40.	QUADRO DE AVISOS CORTICA 60X45 ALUMINIO	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90	CORTARTE
41.	ALFINETE P QUADRO CORTIÇA	UND	2	R\$ 6,99	R\$ 13,98	JOCAR
42.	EXTRATOR DE GRAMPO	UND	12	R\$ 6,99	R\$ 83,88	BAZZE
43.	CAIXA ORGANIZA. MESA 2 ANDARES FUME	UND	11	R\$ 69,90	R\$ 768,90	WALEU
44.	PORTA CANETA MESA C DIV FUME	UND	11	R\$ 23,99	R\$ 263,89	DELLO
45.	CADEADO GRANDE 40MM	UND	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90	PADO
46.	CADEADO MEDIO 25MM	UND	1	R\$ 32,99	R\$ 32,99	PADO
47.	CALCULADORA DE MESA	UND	1	R\$ 31,99	R\$ 31,99	KADIO
48.	PLUG P/ TOMADA "T"	UND	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88	ILUMI
49.	FILTRO DE LINHA C 3 TOMADA	UND	3	R\$ 27,99	R\$ 83,97	C3
50.	EXTENSÃO 10M REFORCADA	UND	1	R\$ 84,90	R\$ 84,90	ILUMI
51.	RELOGIO PAREDE MEDIO	UND	9	R\$ 69,90	R\$ 629,10	TOK
52.	RELOGIO PAREDE GRANDE	UND	1	R\$ 84,90	R\$ 84,90	TOK
VALOR TOTAL R\$					R\$ 8.842,36	

LOTE 02 – Materiais e Utensílios de Copa e Cozinha - 41.443.352 LUANA FERREIRA DE MEDEIROS SOUTO - ME, inscrita no CNPJ nº 41.443.352/0001-07.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	TRAVESSA DE VIDRO GRANDE C TAMPA 5L	UND	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90	MARINEX
2.	TRAVESSA DE VIDRO MEDIA C TAMPA 2,5L	UND	1	R\$ 59,90	R\$ 59,90	MARINEX
3.	PORTA GUARDANAPO LOUÇA BRANCA	UND	1	R\$ 27,99	R\$ 27,99	HAUSK
4.	PORTA SAB LIQ VIDRO	UND	3	R\$ 29,90	R\$ 89,70	TOK HOUSE
5.	FACA CORTE N6	UND	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	ORIGINAL
6.	COLHER GRANDE INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	ORIGINAL
7.	ESCUMADEIRA INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	ORIGINAL
8.	CONCHA FUNDA INOX 17,5CM	UND	1	R\$ 34,90	R\$ 34,90	ORIGINAL
9.	KIT ESPATULA P BOLO 2PCS	KIT	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	ORIGINAL
10.	COLHER BAILARINA INOX	UND	1	R\$ 9,99	R\$ 9,99	ORIGINAL
11.	COLHER DE CHA TOK 6UND	UND	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98	TOK
12.	KIT COLHER DE MESA TOK 6UND	UND	2	R\$ 32,99	R\$ 65,98	TOK
13.	KIT GARFO DE MESA TOK 6UND	PCT	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98	TOK
14.	KIT FACA DE MESA TOK 6UND	PCT	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98	TOK
15.	KIT COLHER SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	TOK
16.	KIT GARFO SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	TOK
17.	KIT FACA SOBREMESA TOK 6UND	PCT	4	R\$ 27,99	R\$ 111,96	TOK
18.	JARRA DE VIDRO 1,8L	UND	4	R\$ 47,90	R\$ 191,60	TOK
19.	BANDEJA REDONDA INOX 35CM	UND	4	R\$ 79,90	R\$ 319,60	ATINA
20.	BANDEJA QUADRADA INOX 32CM	UND	2	R\$ 59,90	R\$ 119,80	BRINOX
21.	BANDEJA ESPELHADA P ESCRITORIO	UND	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90	TOK
22.	POTE VIDRO 1,7L GRANDE	UND	6	R\$ 24,99	R\$ 149,94	TOK
23.	POTE VIDRO 1,6L MEDIO	UND	4	R\$ 19,99	R\$ 79,96	TOK
24.	CONJ COPO VIDRO CAPRI 6UND	CJ	4	R\$ 49,99	R\$ 199,96	CAPRI
25.	CONJ COPO VIDRO OCA 6UND	CJ	4	R\$ 44,90	R\$ 179,60	OCA
26.	XICARA P CAFÉ C PIRES	UND	24	R\$ 15,99	R\$ 383,76	GERMER
27.	XICARA P CHA C PIRES	UND	24	R\$ 15,99	R\$ 383,76	GERMER
28.	TACA DIAMONTE CRISTAL 230ML	UND	24	R\$ 9,99	R\$ 239,76	DURALEX
29.	TACA DIAMANTE VIDRO 340ML	UND	24	R\$ 13,99	R\$ 335,76	TOK
30.	TRAVESSA CRISTAL PEARL GRANDE RETANGULAR	UND	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98	WOLFF
31.	TRAVESSA CRISTAL PEARL MEDIA	UND	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98	WOLFF
32.	PETISQUEIRA CRISTAL PEARL OVAL	UND	12	R\$ 29,99	R\$ 359,88	WOLFF
33.	PRATO RASO IGUACU GR	UND	24	R\$ 16,99	R\$ 407,76	GERMER
34.	PRATO RASO IGUACU SOBREMESA	UND	24	R\$ 12,99	R\$ 311,76	GERMER
35.	BOWL CLEAN 10CM FUNDA	UND	12	R\$ 10,99	R\$ 131,88	WOLFF
36.	ACUCAREIRO VIDRO PEARL	UND	1	R\$ 26,99	R\$ 26,99	WOLFF
37.	MANTEGUEIRA VIDRO PEARL	UND	1	R\$ 39,99	R\$ 39,99	WOLFF
38.	KIT SALEIRO E PALITEIRO OASIS 3PCS	UND	1	R\$ 45,99	R\$ 45,99	HAUSK
39.	BOLEIRA C TAMPA DE VIDRO MEDIA	UND	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90	MEDIA
40.	PORTA DETERGENTE RATAN PT	UND	1	R\$ 14,99	R\$ 14,99	PLASUTIL

41.	ESCORREDOR DUPLEX PRETO	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90	BRINOX
42.	PANO DE PRATO BRANCO LISO 45X70CM	UND	24	R\$ 5,99	R\$ 143,76	SÃO CRIST
43.	CAFEFEIRA EM ALUMINIO 1,5L	UND	1	R\$ 69,90	R\$ 69,90	ALUPLAN
44.	CUSCUZEIRO ALUMINIO MEDIO 2L	UND	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	ALUPLAN
45.	GARRAFA P CAFÉ 1,8L INOX	UND	1	R\$ 179,90	R\$ 179,90	INVICTO
46.	LIQUIDIFICADOR 500W MONDIAL	UND	1	R\$ 159,90	R\$ 159,90	MONDIAL
47.	SANDUICHEIRA MONDIAL	UND	1	R\$ 139,90	R\$ 139,90	MONDIAL
48.	RODO P PIA PLASTICO	UND	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99	SANREMO
49.	GARRAFA PLASTICA P AGUA	UND	4	R\$ 15,99	R\$ 63,96	SANREMO
50.	KIT PORTA MANTIMENTO ELECTR 12PCS	UND	1	R\$ 129,90	R\$ 129,90	ELECTROLUX
51.	ORGANIZADOR TALHER P GAVETA	UND	1	R\$ 25,99	R\$ 25,99	PLASUTIL
52.	BISNAGA MAIONESE 200ML	UND	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99	JAGUAR
53.	BISNAGA KTCHUPE 200ML	UND	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99	JAGUAR
54.	SUORTE P COPO DESCARTA 150/200ML	UND	2	R\$ 69,90	R\$ 139,80	NOBRE
55.	SUORTE P COPO DESCARTAV 50ML	UND	1	R\$ 54,99	R\$ 54,99	NOBRE
56.	PENEIRA PLASTICA MEDIA PRETA	UND	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99	JAGUAR
57.	PENEIRA PLASTICA PQ PRETA	UND	1	R\$ 5,99	R\$ 5,99	JAGUAR
58.	CONJ PANELA DE ALUMINIO 5 PCS	UND	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90	ALUPLAN
59.	FRIGIDEIRA ALUMINIO MEDIA N18	UND	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	ALUPLAN
60.	FRIGIDEIRA ALUMINIO PQ N12	UND	1	R\$ 27,90	R\$ 27,90	ALUPLAN
61.	ABAFADOR PLASTICO	UND	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97	JAGUAR
62.	FORMA REDONDA MEDIA ALUMINIO	UND	2	R\$ 27,99	R\$ 55,98	ALUPLAN
63.	FORMA P PUDIM GRANDE ALUMINIO	UND	1	R\$ 29,99	R\$ 29,99	ALUPLAN
64.	FORMA QUADRADA MEDIA ALUMINIO	UND	1	R\$ 39,99	R\$ 39,99	ALUPLAN
VALOR TOTAL R\$					R\$ 7.082,66	

LOTE 03 – Materiais de Limpeza e descartáveis - 5.122.899 EMERSON TAFFAREL ANTUNES - ME, inscrita no CNPJ nº 35.122.899/0001-08.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA
1.	MOP CESTO TELADO INOX	UND	2	R\$ 199,90	R\$ 399,80	TEM
2.	LUSTRA MOVEIS 100ML	UND	36	R\$ 8,99	R\$ 323,64	PEROBA
3.	AGUA SANITARIA 1L	UND	120	R\$ 2,29	R\$ 274,80	CLORITO
4.	ALCOOL LIQ 46° 1L	UND	48	R\$ 9,99	R\$ 479,52	ALICE
5.	ALCOOL GEL 5L	UND	4	R\$ 69,90	R\$ 279,60	IN OUT
6.	PASTILHA SANITARIA 30G	UND	108	R\$ 4,99	R\$ 538,92	ADIFLOR
7.	VINAGRE BRANCO 500ML	UND	36	R\$ 2,49	R\$ 89,64	SADIO
8.	ESPONJA MULTIUSO	UND	60	R\$ 2,49	R\$ 149,40	BRILHUS
9.	ASSOLAN PCT 8UND	UND	40	R\$ 1,99	R\$ 79,60	ASSOLAN
10.	SACO P LIXO 30L ROLO 50UND	PCT	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90	EMBALIXO
11.	SACO P LIXO 100L ROLO 25UND	PCT	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90	EMBALIXO
12.	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 700F	PCT	20	R\$ 17,99	R\$ 359,80	EXCLUSIVE
13.	PAPEL TOALHA ROLO 2UND	PCT	12	R\$ 5,99	R\$ 71,88	SOCIAL
14.	PAPEL HIGIENICO FD 12UND	PCT	20	R\$ 27,99	R\$ 559,80	KLASS
15.	ODORIZANTE DE AMBIENTE 500ML	UND	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00	BOM AR
16.	LIMPADOR PERFUMADO 1L	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	MARILUX
17.	DETERGENTE 5L	UND	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00	MARILUX
18.	SABAO LIQ 5L	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00	MARILUX
19.	LIMPA VIDRO 500ML	UND	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00	MARILUX
20.	SABONETE LIQ 5L	UND	4	R\$ 39,99	R\$ 159,96	BECKSOAP
21.	RODO 60CM	UND	3	R\$ 39,90	R\$ 119,70	MUNDIAL
22.	RODO 40CM	UND	4	R\$ 19,99	R\$ 79,96	MUNDIAL
23.	VASSOURA LINDONA	UND	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85	LINDONA
24.	VASSOURA PET	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	PET
25.	ESCOVA P SANITARIO PT C DEPOSITO	UND	3	R\$ 23,99	R\$ 71,97	BETTANIN
26.	ASPIRADOR DE PÓ VERTICAL	UND	1	R\$ 249,90	R\$ 249,90	KIAN
27.	BALDE PLASTICO 12L	UND	2	R\$ 24,99	R\$ 49,98	UNIL
28.	LIXEIRA PLASTICA RATAN P COZINHA 7L	UND	1	R\$ 64,90	R\$ 64,90	RATAN
29.	LIXEIRA PLASTICA C PNEU 240L	UND	1	R\$ 599,90	R\$ 599,90	GOEDERT
30.	LIXEIRA TELADA AÇO PRETA 10L	UND	18	R\$ 49,90	R\$ 898,20	MIMO
31.	LIXEIRA PLASTICA C PEDAL 15L PRETA	UND	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70	PLASUTIL
32.	LIXEIRA PLASTICA C PEDAL 50L PRETA	UND	2	R\$ 119,90	R\$ 239,80	PLASUTIL
33.	LIXEIRA P COPO DUPLA CAFÉ E AGUA	UND	1	R\$ 67,90	R\$ 67,90	NOBRE
34.	LIXEIRA P COPO DUPLA AGUA E AGUA	UND	1	R\$ 69,90	R\$ 69,90	PLASUTIL
35.	TAPETE KIT 2PCS BANHEIRO	PCT	6	R\$ 69,90	R\$ 419,40	CORTTEX

36.	PANO MULTISUO ROLO 25UND	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	FACIL
37.	PANO DE CHAO CLASSIC HOME 32X50CM	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	HOME
38.	PANO DE CHAO TAPETE FELPA	UND	6	R\$ 12,99	R\$ 77,94	HOME
39.	FLANELA 32 X 36CM	UND	12	R\$ 5,49	R\$ 65,88	SÃO JOSÉ
40.	PANO DE CHAO SACO ALVEJADO	UND	4	R\$ 7,99	R\$ 31,96	SÃO JOSÉ
41.	PANO DE PIA 3UND	PCT	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96	SÃO JOSÉ
42.	DISPENSADOR PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UND	4	R\$ 42,90	R\$ 171,60	INTERFO
43.	DISPENSADOR ALCOOL NOBRE	UND	3	R\$ 42,90	R\$ 128,70	NOBRE
44.	ACIDO MURIATICO	UND	1	R\$ 18,99	R\$ 18,99	-
45.	SODA CAUSTICA	UND	1	R\$ 15,99	R\$ 15,99	-
46.	GUARDANAPO	PCT	20	R\$ 2,79	R\$ 55,80	SERTPLAST
47.	GARFO DESCARTAVEL PCT 50UND	PCT	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80	TOTALPLAST
48.	COLHER DESCARTAVEL PCT 50UND	PCT	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80	TOTALPLAST
49.	PRATO DESCARTAVEL RASO 15CM 10UN	PCT	40	R\$ 2,39	R\$ 95,60	TOTALPLAST
50.	COPO DESCARTAVEL 150ML	PCT	25	R\$ 5,29	R\$ 132,25	TOTALPLAST
51.	COPO DESCARTAVEL 50ML	PCT	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80	MINAPLAST
52.	BOM AR LAVANDA	UND	6	R\$ 18,99	R\$ 113,94	BOM AR
53.	PA PLASTICA CABO LONGO	UND	4	R\$ 9,99	R\$ 39,96	MARILUX
54.	TAPETE PERSONALIZADO 2,00x0,60cm	UND	2	R\$ 1.069,00	R\$ 2.138,00	RB
VALOR TOTAL R\$					R\$ 14.064,01	

Em cumprimento ao disposto no art. 91, caput, da Lei Federal n.º 14.133/21, **DETERMINO** a publicação da presente Ratificação no sítio oficial da Câmara Municipal de Riachuelo e no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte - FECAM, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Riachuelo /RN, 07 de abril de 2025.

RÊMULO ARAÚJO BASÍLIO
Presidente da Câmara